

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 4283
TO BE ANSWERED ON 20.12.2024**

AYUSH Health and Wellness Centres in Tripura

4283. Shri Biplab Kumar Deb:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) the total number of AYUSH Health and Wellness centres established in the State of Tripura, district-wise;
- (b) whether all such centres in the State are operational, if so, the details thereof;
- (c) if not, the reasons therefor along with the total number of non-operational centres; and
- (d) the details of the total number of personnel employed in these centres?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c) Under Centrally Sponsored Scheme of National Ayush Mission (NAM), as per the proposals received from the State Government of Tripura, 33 Ayush dispensaries & 39 Sub health centres have been approved for upgradation as Ayush Health and Wellness centres, which is now known as Ayushman Arogya Mandir (Ayush). As reported by the State Government, all 72 Ayushman Arogya Mandirs (Ayush) are operational. District-wise list of Ayushman Arogya Mandir (Ayush) is furnished as **Annexure**.

(d) Public Health being a State subject, deployment of personnel to these facilities comes under purview of respective State Government and no such data is maintained by the Ministry.

Annexure

District-wise list of Ayushman Arogya Mandir (Ayush) approved & operational/functional under the National Ayush Mission in the State of Tripura

S. No	Name of District	No. of Approved Ayushman Arogya Mandir (Ayush)	No. of Functional Ayushman Arogya Mandir (Ayush)
1	West Tripura	16	16
2	Sepahijala	8	8
3	Gomati	21	21
4	South Tripura	5	5
5	Khowai	2	2
6	Dhalai	3	3
7	North Tripura	17	17
Total		72	72